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Noviny pre obyvateľov a rodákov najväčšej obce liptovského regiónu

Vážení spoluobčania, 
rád by som sa Vám prihovoril, v poslednom vydaní 
našich obecných novín v tomto roku. Rok ušiel ako 
voda a ja som presvedčený, že zamestnanci obecné
ho úradu urobili kus dobrej roboty. V tomto čase po
kračujeme s vnútornými prácami na rekonštrukcii hasičskej zbrojnice 
v Strednom Sliači. Do konca marca 2024 má byť ukončený celý projekt 
detského ihriska, taktiež na námestí v Strednom Sliači. Vypracovali sme 
dva projekty v ZŠ, ktoré sme definovali ako havarijný stav. Sú to vstupná 
pergola, popri budovách školy až k telocvični a budova dielní spolu 
s chodníkmi. Tieto projekty boli zaslané na Ministerstvo školstva SR a ča
káme na ich schválenie, aby sme mohli tieto zámery zrealizovať. Čo sa 
týka ZŠ vypracoval a zaslal sa ešte jeden projekt, na osadenie športových 
a preliezkových zostáv v areáli školy. Na Ulici Jozefa Hanulu sme uskutoč
nili predĺženie inžinierskych sietí smerom k hore, z dôvodu rozširovania 
individuálnej bytovej výstavby. Musím spomenúť, že sme zhotovili nový 
náter strechy Domu nádeje v Strednom Sliači a odstránili sme pretrhnu
tie prívodového kábla do Domu nádeje. Toto spôsobilo posunutie svahu 
a prepadnutie cestnej komunikácie, na čom OcÚ pracuje. Chcem sa poďa
kovať riaditeľovi obecného sociálneho podniku p. Ing. Miroslavovi Hanu
lovi za zakúpenie detských bezúdržbových preliezok a doplnkov, ktoré sú 
namontované vo vonkajšom areáli reštaurácie Prameň. Toto mohol sociál
ny podnik zakúpiť len v tom prípade, že dobre hospodári a vytvára zisk. 
Z dôvodu nedohody dvoch rodín, nemôžeme ukončiť vypracovanie pro
jektovej dokumentácie inžinierskych sietí, na novovytvorenej bytovej vý
stavbe ulice Vyšné Skaliská vo Vyšnom Sliači, čo chceme s účastníkmi 
riešiť ešte do konca roka. Máme dobre fungujúci zberný dvor a od nového 
roku prechádzame na množstevnú platbu za komunálny odpad z domác
ností. Som rád, že aj Denné centrum pre seniorov, ktoré je v zrekonštru
ovanom zdravotnom stredisku funguje vynikajúco pod vedením Mgr. Jan
ky Ondríkovej. V Nižnom Sliači sme zrealizovali výmenu autobusovej 
zastávky. Pracuje sa na projektovej dokumentácii chodníka pre chodcov 
od zvonice, až po začiatok obce v Nižnom Sliači. Slovenský vodohospo
dársky podnik, aj napriek ťažkej finančnej situácii, pracuje na projekte 
úprava potoka Sliačanka v Nižnom Sliači. Ďalším veľkým projektom, ktorý 
nás čaká, je rekonštrukcia a nadstavba Domova dôchodcov v Nižnom Slia
či. Toto rozhodnutie prišlo z dôvodu, že terajší stav strechy a zákonom 
stanovenej vybavenosti v našom DSS je veľmi kritický. Faktom je, že fi
nančná investícia viac ako 300 000 € na opravu strechy je pre OcÚ z vlast
ných zdrojov neprijateľná. Takže táto výzva a dotácia je pre našu obec 
viac, ako potrebná. Obec dala vypracovať projektovú dokumentáciu, aby 
sa mohla zapojiť do tejto výzvy vo výške 48 000 € a ja pevne verím, že 
vyriešime túto žiadosť tak, aby sme boli úspešní. V roku 2024 chceme 
zrealizovať výstavbu chodníka pre chodcov popri p. Kováčikovi vo Vyš
nom Sliači, zrealizovať vonkajšiu fasádu Hasičskej zbrojnice v Strednom 
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Sliačanské Obecné Služby, s. r. o., regis
trovaný sociálny podnik (ďalej SOS) má 
za sebou tri roky svojej činnosti. Začal 
svoju prevádzku vo februári 2021, keď 
vrcholila pandémia koronavírusu a všet
ky podobné zariadenia boli zavreté. 
Vedenie obce a poslanci OZ riešili prob
lém, ako zabezpečiť prevádzku Penziónu 
Prameň, pretože predchádzajúci nájom
ca skončil výpoveďou nájomnej zmluvy.
Rozhodli, aby spoločnosť pôsobila v pro
stredí sociálnej ekonomiky zaregistrova
ním SOS ako obecného podniku so 100 % 
vlastníctvom Obce Liptovské Sliače. Ko
nateľom sa stal Ing. Miroslav Hanula, 
ktorý zabezpečil splnenie tohto rozhod
nutia.
Pri vzniku mal podnik troch zamestnan
cov, v súčasnosti je ich deväť, z toho 
ôsmi sú zdravotne znevýhodnení. Okrem 
toho v podniku pracuje na dohodu 
o pracovnej činnosti 14 pracovníkov, 
ktorí zabezpečujú služby najmä cez ví
kendy a pri zastupovaní stálych za
mestnancov. Okrem jedného zamest
nanca sú všetci obyvatelia Liptovských 
Sliačov.

Predmetom činnosti je najmä varenie 
a rozvoz obedov pre dôchodcov a záu
jemcov z našej obce, organizovanie ro
dinných, kultúrnych a spoločenských 
podujatí v Penzióne Prameň, kultúrnom 
dome, dennom centre, ubytovacie služ
by, rozvoz stravy pre základnú školu 
a zariadenie pre seniorov, upratovacie 
služby, údržbu verejných priestranstiev 
a separovanie a nakladanie s odpadmi 
pre obec.
Registrovaný sociálny podnik má nie
koľko výhod. Na svoju činnosť dostáva 
vyrovnávací príspevok na znevýhodne
ných zamestnancov z Úradu práce, so
ciálnych vecí a rodiny Ružomberok. V prí
pade zisku, si môže uplatniť daňovú 
úľavu a vypočítanú daň neodvádza fi
nančnej správe, ale môže ju využiť v pl
nej výške na svoj rozvoj. Ďalšou výho
dou je 10 % DPH za poskytované služby 
pre občanov obce, obec, základnú ško
lu a zariadenie pre dôchodcov, pričom 
pre ostatné subjekty je táto daň 20 % 
(s výnimkou ubytovania). Na druhej 
strane prípadný zisk nemôže spoloč
nosť rozdeliť, ale musí ho použiť na do

sahovanie sociálneho vplyvu a svoj 
rozvoj.
SOS dosahuje príjmy z poskytovania 
služieb a už spomínaných vyrovnáva
cích príspevkov. V pandemickom roku 
2021 hospodárila spoločnosť so stratou, 
v roku 2022 už dosiahla zisk, pričom 
sa jej podarilo uhradiť aj straty z pred
chádzajúceho obdobia. Podľa predbež
ných výsledkov hospodárenia v roku 
2023 bude SOS pravdepodobne tiež 
zisková.
Jediný spoločník SOS, Obec Liptovské 
Sliače rozhodol, že daňovú úľavu za 
rok 2022 vo výške 4 437,27 € a časť zis
ku použije spoločnosť na obstaranie 
detského ihriska a zatrávňovacích ro
hoží v Penzióne Prameň. Jestvujúce ih
risko bolo schátralé, na čo sa sťažovali 
občania Liptovských Sliačov aj ubyto
vaní hostia. Investícia je už realizova
ná, pričom náklady vrátane DPH boli 
16 937,00 €. Ďalšou výhodou je, že SOS 
sú na rozdiel od obce platiteľom DPH 
a môže si túto daň odpočítať, čím sa 
ušetrilo 2 823 €.
Sliačanské Obecné Služby, s. r. o., regis
trovaný sociálny podnik sa zameriava 
na poskytovanie potrebných služieb, 
zvyšovanie zamestnanosti v obci a tiež 
na zlepšenie životných podmienok a in
tegráciu znevýhodnených osôb. Podnik 
poskytuje príležitosti a podporu pre 
ľudí s obmedzenými možnosťami, alebo 
tým, ktorí boli pre svoje znevýhodne
nie vylúčení z tradičných pracovných 
príležitostí. Znevýhodnení zamestnan
ci SOS nielenže zodpovedne vykonáva
jú svoje pracovné povinnosti, ale svo
jou prácou vytvárajú aj hodnoty pre 
obyvateľov našej obce, čoho príkladom 
je zrealizované detské ihrisko. Za toto 
všetko im patrí môj obdiv.
Všetkým zamestnancom SOS za vyko
nanú prácu srdečne ďakujem.

Ing. Miroslav Hanula 
konateľ

PRÁCE V OBCI
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Sliači a vymeniť autobusovú zastáv
ku pri Raku v Nižnom Sliači a pred 
ZŠ. Taktiež dokončiť projektovú doku
mentáciu a zahájiť stavebné povole
nie na výstavbu chodníka pre chod
cov v Nižnom Sliači.
Milí spoluobčania, práce v našej obci 
je veľa a ja sa budem snažiť, podľa svo
jich možností urobiť čo najviac.
Chcem sa zo srdca poďakovať zamest
nancom na obecnom úrade za ich vyni

kajúcu prácu. Ďakujem pani riaditeľke 
ZŠ s MŠ Mgr. Márii Hatiarovej a pánovi 
riaditeľovi ZpS a DSS Mgr. Dejanovi Bur
sovi, MBA, MHA za ústretovosť, vynika
júcu spoluprácu a profesionálny prístup 
k svojej práci. Ďakujem všetkým zlož
kám pôsobiacim v našej obci, ktoré Lip
tovské Sliače reprezentujú na vysokej 
úrovni. Ďakujem pánovi farárovi ThLic. 
Ing. Jaroslavovi Chovancovi za veľmi dob
rú spoluprácu medzi obcou a farským 
úradom.

Ďakujem všetkým dobrým ľuďom, ktorí 
akýmkoľvek spôsobom pomohli našim 
spoluobčanom a Obci Liptovské Sliače.
Na záver sa chcem veľmi pekne poďako
vať poslancom obecného zastupiteľstva, 
ktorí mi boli a sú oporou a pomocou, 
pri zveľaďovaní našej krásnej obce.
Prajem Vám všetkým šťastné a veselé 
vianočné sviatky, veľa lásky, pokoja, Bo
žieho požehnania a úspešný nový rok 
2024. Mgr. Milan Frič 
 Váš starosta

Zamestnanci SOS. Foto: A. KočibalováZamestnanci SOS. Foto: A. Kočibalová

TRETÍ ROK ČINNOSTI REGISTROVANÉHO  
SOCIÁLNEHO PODNIKU
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Dňa 30. 11. 2023 sa konalo celodenné 
zasadnutie obecného zastupiteľstva. Za
sadnutie otvoril a viedol starosta obce. 
Hlavným bodom programu bolo schvá
lenie rozpočtu obce na rok 2024 a schvá
lenie všeobecne záväzných nariadení 
(VZN). Schválený rozpočet na budúci 
rok je uvedený na internetovej strán
ke obce. Z kapitálových výdavkov obec 
v budúcom roku plánuje vypracovanie 
projektovej dokumentácie na prístav
bu a nadstavbu budovy ZpS DSS, vy
budovanie chodníka vo Vyšnom Sliači 
pri Kováčikovi, finančné vyrovnanie za 
vybudovania detského ihriska v Stred
nom Sliači. Bežné výdavky obce a roz
počtových organizácií zahŕňajú nákla
dy na mzdy, odvody do poisťovní a na 

tovary a služby spojené s prevádzkou 
a údržbou obecných zariadení.
V bode č. 3 bol prerokovaný Návrh plá
nu kontrolnej činnosti na I. polrok 2024. 
Činnosť hlavného kontrolóra je rozde
lená do dvoch hlavných oblasti a to kon
trolnú činnosť a prípravu a tvorba kon
cepčných a metodických materiálov.
V bode Prevody nehnuteľného majetku 
obce bolo schválené zriadenie vecného 
bremena na pozemkoch vo vlastníctve 
obce za účelom umiestnenia inžinier
skych sietí k rodinným domom.
Prítomní poslanci obecného zastupiteľ
stva v ďalšom bode programu preroko
vali návrh VZN č. 5/2023 o miestnych 
daniach a miestnom poplatku za ko
munálne odpady a drobné stavebné 

odpady na vážený množstevný zber. 
Poplatok za TKO na domácnosť bude 
vo výške preddavku 80 €/400 kg. Po skon
čení roka 2024 sa na základe údajov 
z váhy do 1/2025 doúčtujú rozdiely do
mácnostiam (kg/0,20 €). Taký istý sys
tém bude zavedený aj pri právnických 
osobách. Taktiež podľa prepočtov sa mô
že v nasledujúcom roku upraviť výška 
preddavku / predplatená hmotnosť. Vo 
výslednej sume je zahrnutý aj poplatok 
za manipuláciu s popolnicou. Je potreb
né brať do úvahy, aby občania zvážili 
výsyp popolnice a poloprázdne nádo
by nedávali k vývozu (26/rok). Predí
deme tak vyšším nákladom za TKO na 

Nové detské preliezky pri Prameni Foto: A. KočibalováNové detské preliezky pri Prameni Foto: A. Kočibalová
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nasledujúci kalendárny rok. Tiež je ne
vyhnutné, aby sme zodpovedne sepa
rovali komunálny odpad. Plasty a pa
pier budú v obci naďalej vyvážané bez 
poplatkov. V § 9 VZN o miestnom po
platku je určenie sumy dane, ktorú 
správca dane nebude vyrubovať a to 
v celkovej výške 5,– €. Prednosta obec
ného úradu zdôvodnil túto zmenu z dô
vodu neefektívnosti výberu dane, ktorá 
má nižšiu hodnotu ako poštovné. Obec 
predpokladá, že novým VZN klesnú v obci 
náklady minimálne o 40 %. Poplatok za 
biologicky rozložiteľný odpad bude spo
platnený a účtovaný v sume 1,50 €/240 l 
nádoba kompostéra + 15 €/1 t zhodno
tenie odpadu a bude rozpočítaný pre 
občanov, ktorí si dali vyviezť biologicky 
rozložiteľný odpad. Pri daniach z nehnu
teľností – stavby na bývanie sa zvýšila 
hodnota z 0,08 % na 0,1 % zo základu 
dane. Stavby na pôdohospodársku pro
dukciu z 0,1 % na 0,12 % zo základu da
ne. Pri daniach z pozemkov sa zvyšuje 
orná pôda a trvalé trávnaté porasty 
z 0,80 % na 1,05 % zo základu dane, zá
hrady z 0,50 % na 0,60 % zo základu dane 
a hodnota stavebných pozemkov z 0,70 % 
na 1,05 % zo základu dane. Bola upra
vená aj daň z ubytovania: 0 – 3 r. – 0 € 
za osobu, 3 – 15 r. – 0,40 € za osobu, od 
15 r. – 0,80 € osoba za prenocovanie.
V bode VZN č. 6/2023 o určení výšky 
dotácie na prevádzku a mzdy MŠ a škol
ských zariadení v zriaďovateľskej pô
sobnosti Obce Liptovské Sliače poslanci 
určili výšku dotácie na rok 2024 na pre
vádzku a mzdy materskej školy a škol
ských zariadení v zriaďovateľskej pôsob
nosti obce Liptovské Sliače (materská 
škola, školský klub detí, centrum voľ
ného času, školská jedáleň).
V bode č. 7 prítomní schválili VZN č. 
7/2023 o určení výšky príspevku na 
činnosť školy a školského zariadenia, 
kde je predmetom zmeny výška mesač
ného príspevku na čiastočnú úhradu 
výdavkov za pobyt dieťaťa v materskej 
škole z 15 € na 25 € a výška mesačného 
príspevku na čiastočnú úhradu nákla
dov na činnosť ŠKD z 12 € na 20 €.
V ďalšom bode prítomní poslanci pre
rokovali návrh VZN č. 8/2023 o trho
vom poriadku a podmienkach predaja 
výrobkov a poskytovania služieb na prí
ležitostných trhoch v správe obce Lip
tovské Sliače. Zmeny sa týkali trhových 
miest v obci Liptovské Sliače, ktoré boli 
rozdelené na ambulantný predaj a tr
hový, príležitostný trh, pri ktorom je 
potrebné mať k dispozícii sociálne za
riadenie a pitnú vodu oproti ambulant
nému predaju. Ďalšie doplnenie VZN 
sa týkalo doplnenia § 8 ods. 2 písm. c) 
predaj živých rýb, písm. d) predaj do

mácej vodnej hydiny a domácej hraba
vej hydiny, písm. e) predaj domácich 
králikov, písm. f) predaj psov a mačiek, 
písm. g) predaj drobných hlodavcov.
Ďalej sa poslanci zaoberali návrhom 
VZN č. 9/2023 o poskytnutí jednorazo
vého finančného príspevku pri naro
dení dieťaťa, kde je predmetom zmeny 
§ 3 podmienky poskytnutia príspevku 
a to príspevok sa poskytuje na dieťa, 
ktoré má trvalý pobyt na území obce 
Liptovské Sliače od narodenia, matka 
alebo otec dieťaťa má trvalý pobyt v ob
ci Liptovské Sliače, oprávnená osoba 
nemá ku dňu podania žiadosti žiadny 
záväzok voči obci po lehote splatnosti.
Vo VZN č. 10/2023 o poskytovaní sociál
nych služieb, o spôsobe a výške úhra
dy za sociálne služby bolo schválené 
navýšenie poplatkov za činnosti ako 
ubytovanie, stravovanie, upratovanie, 
pranie, žehlenie, čistenie, dezinfekcia...  
približná suma, ktorou sa bude navy
šovať poplatok pre prijímateľa sociálnej 
služby umiestneného v zariadení bude 
predstavovať cca sumu 100,– €, podľa 
dní v mesiaci.
V ďalšom bode programu bolo preroko
vané VZN č. 11/2023 o stanovení výšky 
miestneho poplatku za rozvoj na území 
obce Liptovské Sliače. Týmto všeobec
ne záväzným nariadením sa ustanovu
je poplatok za rozvoj a výška sadzieb 
poplatku za rozvoj na území obce Lip
tovské Sliače. Predmetom poplatku za 
rozvoj je pozemná stavba na území 
obce Liptovské Sliače, na ktorú bolo vy
dané právoplatné stavebné povolenie, 
ktorým sa povoľuje stavba. Poplatok za 
rozvoj sa vypočítava ako súčin zákla
du poplatku podľa § 6 zákona o poplat
ku za rozvoj znížený o 60 m2 a sadzby 
poplatku za rozvoj platnej v čase vzniku 
poplatkovej povinnosti podľa § 4 ods. 
1 zákona o poplatku za rozvoj. Upravu
je sa sadba poplatku pre bytové a ro
dinné domy zo sumy 3 € na sumu 5 €.
VZN č. 12/2023 o nakladaní s komunál
nymi odpadmi a drobnými stavebnými 
odpadmi na území obce Liptovské Slia
če mení spôsob z paušálneho poplatku 
na vážený množstevný zber. Týmto 
všeobecne záväzným nariadením sa vy
medzujú práva a povinnosti orgánov 
obce Liptovské Sliače, pôvodcov a dr
žiteľov odpadov v oblasti nakladania 
s komunálnym odpadom vrátane jeho 
zberu a prepravy. Podrobnosti o nakla
daní sa vzťahujú na zmesový komunál
ny odpad a drobný stavebný odpad, 
biologicky rozložiteľný komunálny od
pad, biologicky rozložiteľný kuchynský 
odpad a reštauračný odpad od pre
vádzkovateľa kuchyne, triedené zložky 
komunálnych odpadov najmä elektro
odpady z domácností, odpady z oba

lov a odpady z neobalovaných výrobkov, 
použité prenosné batérie a akumulá
tory a automobilové batérie a akumu
látory, veterinárne lieky a humánne lie
ky, jedlé oleje a tuky, objemný odpad 
a odpad z domácností s obsahom škod
livých látok. Nariadenie upravuje spôsob 
nahlasovania nezákonne umiestnené
ho odpadu, podrobnosti prevádzkova
nia zberového dvora a spôsob zberu 
drobného stavebného odpadu.
Rozpočtové opatrenie č. 13/2023 zahŕ
ňa zvýšenie príjmov a výdavkov o su
mu 75.323 €. Ide o zvýšenie príjmov z da
ne z príjmov FO, administratívnych a iných 
nedaňových príjmov, dotácie MF na kry
tie výdavkov súvisiacich s negatívnymi 
dôsledkami inflácie a dotácie MPSVaR 
pre ZpS DSS. Vo výdavkovej časti roz
počtu ide o zvýšenie kapitálových vý
davkov o sumu 1.650 € a bežných vý
davkov o sumu 73.673 € podľa prílohy. 
Ďalej účtovníčka obce informovala prí
tomných poslancov o vykonaných úpra
vách rozpočtu obce za mesiac 0810/2023, 
ktoré boli vykonané v súlade s udele
ním právomoci starostovi obce vyko
nať v odôvodnených prípadoch zmeny 
rozpočtu obce v priebehu rozpočtové
ho roka. Tiež boli vykonané úpravy roz
počtu obce na účelovo určené prostried
ky poskytnuté zo štátneho rozpočtu 
v oblasti školstva.
V bode č. 15 poslanci schválili úpravu 
Prílohy č. 7 k Zásadám hospodárenia 
a nakladania s majetkom obce, kde bola 
schválená zmena sumy za nájom obec
ných bytov vo Vyšnom Sliači, taktiež 
bola upravená suma nájmu za kultúrny 
dom a spoločenskú miestnosť v zdra
votnom stredisku v prípade konania 
svadby a rodinnej oslavy.
V ďalšom bode prítomní schválili aktua
lizáciu Sadzobníka správnych a mani
pulačných poplatkov za úkony a služby 
poskytované obcou Liptovské Sliače. 
Sadzobník upravuje manipulačné po
platky za rôzne úkony ako napr. vyda
nie potvrdenia o veku stavby, vyrozu
menie k žiadosti o územnoplánovaciu 
informáciu a podobne. Správny popla
tok upravuje zákon č. 145/1995 Z. z. 
o správnych poplatkoch v znení ne
skorších zmien a doplnkov. Tento Sadzob
ník nebol aktualizovaný od roku 2009.
V bode č. 17 poslanci prerokovali a schvá
lili Prevádzkový poriadok zberného dvo
ra. Zberný dvor bude od 01. 01. 2024 
spoplatnený pre obyvateľov obce. Spo
platnené druhy odpady sú: drobný 
stavebný odpad – 0,05 €/kg, objemný 
odpad – 0,20 €/kg, zmesový komunál
ny odpad – 0,20 €/kg, biologicky rozlo
žiteľný odpad – 1,50 €/240 l nádoba 
+ 15 € (zhodnotenie odpadu za 1 tonu). 
Ostatné druhy odpadu (plasty, papier, 
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sklo, kov) sú bez poplatkov podľa har
monogramu vývozov. Stavebný odpad 
je možné na ZD odovzdať občanovi do 
1 tony. Nad 1 t bude možné odovzdať 
DSO na ZD Svätý Kríž.
Ďalej sa prítomní poslanci, zaoberali 
žiadosťami centier voľného času, ktoré 
majú sídlo mimo obce o poskytnutie 
finančného príspevku na ich činnosť 
v roku 2024. Poslanci schválili, tak ako 
každoročne poskytnutie finančných 
prostriedkov na záujmové vzdelávanie 
detí vo veku od 5 do 15 rokov s trva
lým pobytom na území Obce Liptovské 
Sliače vo výške 25,00 € na jedno dieťa. 
Obec Liptovské Sliače poskytne finanč
né prostriedky na záujmové vzdeláva
nie pre 43 detí.
V bode č. 19 bol schválený plán zasad
nutí OZ na rok 2024 a to: 29. 02. 2024, 
23. 05. 2024, 22. 08. 2024, 28. 11. 2024.
V bode Žiadosti sa prítomní zaoberali 
žiadosťami občanov a organizácií.
V bode Rôzne bolo schválené zabezpe
čenie finančných prostriedkov na spo
lufinancovanie realizovaného projektu 
„Prvky drobnej architektúry na základ
nej škole Liptovské Sliače“ realizovaného 
v rámci výzvy „PSKMIRRI0032023DV
EFRR – Výzva na predkladanie žiadostí 
o nenávratný finančný príspevok na 
rekonštrukciu a modernizáciu základ
ných škôl“ v prípade úspešnej žiadosti 
o dotáciu.
Taktiež bola schválená realizácia inves
tičnej akcie PREPOJOVACÍ CHODNÍK NA 
PARCELE CKN 2928, VYŠNÝ SLIAČ, LIP
TOVSKÉ SLIAČE v roku 2023 a podanie 
žiadosti o nenávratný príspevok s ná
zvom PREPOJOVACÍ CHODNÍK NA PARCE
LE CKN 2928, VYŠNÝ SLIAČ, LIPTOVSKÉ 
SLIAČE z výzvy MAS OZ Stredný Liptov, 
podopatrenie 7. 2. Podpora investícií 
do vytvárania, zlepšovania alebo roz
širovania všetkých druhov infraštruk
túr malých rozmerov vrátane investí
cií do energie z obnoviteľných zdrojov 
a úspor energie.
Ďalej bolo schválené poskytnutie dotácií 
z rozpočtu obce na rok 2024 pre organi
zácie, ktoré sú riadne vedené v Registri 
neziskových organizácií, prípadne inom 
registri a majú pridelené IČO.
Taktiež bola schválená Správa o vý
chovnovzdelávacej činnosti Základnej 
školy materskou školou Jozefa Hanulu, 
Školská ulica 927/2, 034 84 Liptovské 
Sliače jej výsledkoch a podmienkach 
školy za školský rok 2022/2023 a Vy
hodnotenie koncepčného zámeru Zák
ladnej školy s materskou školou Jozefa 
Hanulu, Školská ulica 927/2, 034 84 Lip
tovské Sliače v školskom roku 2023/2024, 
ktoré na zasadnutí prítomným priblí
žila Mgr. Mária Hatiarová, riaditeľka 
ZŠ s MŠ J. Hanulu.  OcÚ

ROZPOČET OBCE NA ROK 2024 v €

PRÍJMY

Bežné príjmy: 

Daňové príjmy 1 996 679

Nedaňové príjmy 587 004

Tuzemské transfery 1 298 343

Kapitálové príjmy 163 085

Finančné operácie príjmové 0

Spolu príjmy: 4 045 111

VÝDAVKY 

Bežný rozpočet výdavkov: 

Výkonné a zákonodarné orgány (obec) 594 087

Finančné a rozpočtové záležitosti 34 360

Iné všeobecné služby  
(matrika, evidencia obyvateľstva, RA) 6 900

Ochrana pred požiarmi 14 137

Cestná doprava 34 484

Nakladanie s odpadmi 118 900

Rozvoj obcí 121 504

Verejné osvetlenie 32 000

Rekreačné a športové služby 74 375

Kultúrne služby, denné centrum 216 418

Vysielacie a vydavateľské služby 12 900

Náboženské a iné spoločenské služby 20 858

Predprimárne vzdelávanie – MŠ 465 132

Primárne vzdelávanie – ZŠ 901 886

Vzdelávanie nedefinované podľa úrovne 2 600

Vzdelávanie nedefinované podľa úrovne – ŠKD 99 783

Vzdelávanie nedefinované podľa úrovne – CVČ 32 534

Vedľajšie služby v rámci primárneho vzdelávania  
– ŠJ pri ZŠ a MŠ 338 883

Staroba – ZpS DSS 679 980

Sociálna pomoc občanom v hmotnej a sociálnej núdzi 28 500

Spolu bežný rozpočet výdavkov 3 830 221

Kapitálový rozpočet výdavkov

Cestná doprava 63 902

Nakladanie s odpadmi

Rekreačné a športové služby 80 988

Staroba – ZpS DSS 50 000

Spolu kapitálový rozpočet výdavkov 194 890

Výdavkové finančné operácie 

Splátky úveru 20 000

Spolu výdavky: 4 045 111
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Úcta k starším. Foto: OcÚÚcta k starším. Foto: OcÚ

Dňa 22.10.2023 obecný úrad v našej obci
usporiadal pre seniorov už tradične

kultúrno-spoločenskú akciu, pri príležitosti 
Mesiaca úcty k starším. V zaplnenej sále

kultúrneho domu umocnil vynikajúcu atmosféru hosť 
podujatia p. Štefan Skrúcaný.  Po skončení vystúpenia umelca, 
bolo pre našich seniorov pripravené vynikajúce občerstvenie 

 a  zábava pokračovala v tanci a speve. 
Vedenie obce sa teší na ďalšie podujatia, ktorými spríjemníme 

jeseň života našim seniorom. 
Ďakujeme! 

Mgr. Milan Frič   
Váš starosta  
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Koláž – október mesiac úcty k starším. Foto: OcÚKoláž – október mesiac úcty k starším. Foto: OcÚ
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 Úcta k starším v Dennom centre. Foto: archív centra Úcta k starším v Dennom centre. Foto: archív centra

ÚCTA K STARŠÍM V DENNOM CENTRE
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Deň zábavy a smiechu v centre. Foto: archív DCDeň zábavy a smiechu v centre. Foto: archív DC

Katarínska zábava. Foto: archív DCKatarínska zábava. Foto: archív DC

DENNÉ CENTRUM PRE SENIOROV

V DENNOM CENTRE PRE SENIOROV TO FUNGUJE NA 1
Denné centrum v Liptovských Sliačoch 
je obľúbeným miestom seniorov aj ma
mičiek s deťmi. Aktívne sa zapájajú do 
programu, ktorý pre nich v DC organi
zujeme:

19. 9. 2023 sme sa na prednáške MUDr. 
Benča dozvedeli niečo viac o strave 
a o tom, ako vplýva na naše zdravie.
Každú stredu od 9.30 h v priestoroch 
denného centra prebieha pravidelné re
laxačnopohybové cvičenie s trénerkou 
Jankou Fričovou. Všetkých naň srdeč
ne pozývame!
9. 10. 2023 sme zorganizovali Batôžko
vé posedenie pri príležitosti „Október, 
mesiac úcty k starším“. O spestrenie 
príjemných chvíľ sa postarali predško
láci z materskej školy pod vedením 
p. učiteliek a tanečná skupina Elišky.
16. 10. 2023 sa nám vydarila akcia „Ple
tenie košíkov z pedigu“. Všetci zúčast
není si domov odniesli vlastnými ruka
mi vyrobený košík.
17. 10. 2023 „Deň plný zábavy a smie
chu“ sa vydaril na výbornú. Súťažiaci 
mali pripravených 8 stanovíšť. Na zá
ver súťaží každého čakala odmena.
19. 10. 2023 sa seniori zúčastnili pred
nášky na tému „Peňažné príspevky na 
kompenzáciu“, ktorú viedli zamestnan
ci Úradu práce, sociálnych vecí a rodi

ny. Odpovede na naše otázky sme do
stali v spoločnej diskusii.
Stretnutia mamičiek s deťmi dostali v DC 
priestor každý štvrtok. Detičky si vyrába
li gaštankov, vystrihovali a lepili zvierat
ká a maľovali vianočné sadrové ozdoby.
Pokračovali sme v tvorivých dielňach. 
Seniori vyrábali anjelikov a dekorácie 
na vianočné trhy, a tak aktívne tréno
vali jemnú motoriku.
21. 11. 2023 sme spolu s MO JDS Lip
tovské Sliače zorganizovali „Katarínsku 
zábavu“. Spoločne sme si zaspievali, 
zatancovali a oslávili životné jubileum 
nášho člena Vladka, ktorému prajeme 
všetko najlepšie a vyprosujeme mu ve
ľa zdravíčka. O spestrenie chvíľ sa nám 
postaral harmonikár Zdenko Buliak zo 
Stankovian.
Od 23. 10. 2023 do 10. 11. 2023 sa 
v priestoroch denného centra uskutoč
nila výstava fotografií od autora Ing. 
Ľudovíta Ondrejku.
27. 11. 2023 ženičky napiekli opekance 
na druhý ročník vianočných trhov, kto
ré sa konali 1. 12. 2023. Predávali sme 
dekorácie a úžitkové predmety zmajstro
vané seniormi v dennom centre. Trhov 
sa zúčastnilo aj 10 iných predajcov. 
Návštevníci si okrem nákupu drobností 
mohli vychutnať punč, šišky, maslové 
pukance a cukrovú vatu. Deti sa pote

šili maľovaniu na tvár a tvorivým diel
ňam pod vedením Mariána a Timoteja 
Jacka. Vyrobiť si mohli prívesok z kože.
4. 12. 2023 sme sa vybrali autobusom 
na výlet na vianočné trhy do Viedne. 
Navštívili sme Dóm sv. Štefana, kráľov
ský palác Hofburg, Kapucínsku kryptu, 
rakúsky parlament aj kráľovskú stajňu 
s koňmi Lipicany.
6. 12. 2023 po aktívnom relaxačnopo
hybovom cvičení navštívil seniorov Mi
kuláš, ktorý priniesol všetkým malý dar
ček. 7. 12. 2023 Mikuláš prišiel potešiť 
aj mamičky s deťmi a doniesol deťom 
chrumky.
12. 12. 2023 seniori v DC napiekli me
dovníčky a 14. 12. 2023 sa uskutočnilo 
podujatie „Spájanie generácii“, pri kto
rom deti z MŠ Liptovské Sliače, mamičky 
s deťmi a dôchodcovia spoločne zdobi
li napečené medovníčky.
22. 12. 2023 nás čaká posledná aktivi
ta v tomto roku „Koláče starých mám“. 
Seniori napečú koláčiky a my si môže
me počas vianočných sviatkov na nich 
pochutnávať.
Ďakujeme členom a členkám MO JDS 
Liptovské Sliače, že sa pravidelne za
pájajú do aktivít organizovaných den
ným centrom. Po Novom roku nás ča
ká bohatý program. Tešíme sa na vás!

Mgr. Jana Ondríková, DiS.
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V nedeľu 1. októbra 2023 Dom kultúry 
v Nižnej privítal vo svojich priestoroch 
päť folklórnych skupín na krajskom ko
le postupovej súťaže a prehliadky s ná
zvom Nositelia tradícií. Vyhlasovateľom 
a odborným garantom súťaže bolo Ná
rodné osvetové centrum, prehliadku 
zorganizovalo Oravské kultúrne stre
disko.

Predstavili sa: folklórna skupina Kriváň 
(Východná), folklórna skupina Tiešňavan 
(Krpeľany), folklórna skupina Podhra
die, folklórna skupina Sliačanka (Liptov
ské Sliače) a folklórna skupina Vyso
čanka (Vysoká nad Kysucou).
Návštevníkom podujatia spríjemnili ne
deľné popoludnie kultúrnym programom, 
ktorý bol zostavený zo súťažných blo

kov: Na holohumnici, Na Máďatká, Pod
hradské novoty, Ej, máje máje... a Vy
kopávanie zemiakov.
Na základe rozhodnutia odbornej po
roty ZLATÉ PÁSMO S PRIAMYM POSTU
POM DO CELOŠTÁTNEHO KOLA získala 
folklórna skupina Sliačanka.

Alena Balážecová

SLIAČANKA ZVÍŤAZILA NA KRAJSKEJ SÚŤAŽI

FOLKLÓRNA SKUPINA SLIAČANKA A JEJ AKTIVITY

Úspech na krajskej súťaži pre Sliačanku. Foto: archív FSkÚspech na krajskej súťaži pre Sliačanku. Foto: archív FSk

Folklórna skupina Sliačanka zvíťazila na krajskej súťaži. Foto: archív FSkFolklórna skupina Sliačanka zvíťazila na krajskej súťaži. Foto: archív FSk
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Celoštátna súťaž a prehliadka folklór
nych skupín NOSITELIA TRADÍCIÍ 2023 
sa uskutočnila 28. – 29. októbra vo Vra
nove nad Topľou. Vyhlasovateľom, od
borným garantom a hlavným partnerom 
súťaže bolo Národné osvetové centrum, 
hlavným organizátorom Hornozemplín
ske osvetové stredisko vo Vranove nad 
Topľou. V sobotu sa v rámci súťažného 
bloku predstavilo desať folklórnych ko

lektívov z celého Slovenska, ktoré us
peli na jednotlivých krajských kolách. 
Boli to folklórne skupiny – Brezinky, Do
lina, Jelenčan, Mladosť, Parchovianka, 
Podžiaran, Raslavičan, Sliačanka, Vere
švaran a Zamutovčan.
Nedeľné dopoludnie patrilo rozborové
mu semináru, na ktorom si vedúci fol
klórnych skupín vypočuli cenné rady, 
postrehy a odporúčania členov poroty. 

Podujatie ukončilo vystúpenie folklórne
ho súboru Vranovčan a vyhlásenie vý
sledkov celoštátnej súťaže a prehliad
ky NOSITELIA TRADÍCIÍ 2023. Folklórna 
skupina Sliačanka z Liptovských Sliačov 
získala DIPLOM A UMIESTNENIE V STRIE
BORNOM PÁSME.

Alena Balážecová

SLIAČANKA ZÍSKALA STRIEBORNÉ PÁSMO

AKTIVITY NAŠICH FOLKLORISTOV

Foto: J. VeselovskáFoto: J. Veselovská
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MIKULÁŠ, MIKULÁŠ, ČO V TOM VRECI MÁŠ?

MIKULÁŠ V NAŠEJ ZŠ S MŠ

V našej Základnej škole ako každý rok  V našej Základnej škole ako každý rok  
nechýbal Mikuláš. Foto: archív ZŠnechýbal Mikuláš. Foto: archív ZŠ

Aj tento rok sa túto otázku opýtali žia
ci ZŠ s MŠ Jozefa Hanulu v Liptovských 
Sliačoch, keď k ním v stredu 6. decem
bra 2023 zavítal sv. Mikuláš. A nepri
šiel veru sám, mal so sebou pomocní
kov, ktorí sa počas celej jeho návštevy 
zaujímali o nezbedných, ale aj o po
slušných žiakov. Každá trieda, 1. – 9. 
ročník, mala pre týchto hostí priprave

né krátke predstavenie. Žiaci sv. Miku
lášovi spievali pesničky, tancovali, re
citovali básničky a na záver mu sľúbili, 
že budú poslúchať pani učiteľky, ale aj 
svojich rodičov. Sv. Mikuláš okrem žia
kov, obdaroval všetky pani učiteľky 
a ostatných zamestnancov a so svoji
mi pomocníkmi sa odobrali na dlhú 
cestu za ďalšími deťmi.

Po tejto vzácnej návšteve na žiakov 
čakala vianočná besiedka, kde sa spo
ločne občerstvili svojimi koláčikmi, kto
ré im pripravili ich rodičia. ZŠ s MŠ Jo
zefa Hanulu zároveň týmto ďakuje OZ 
Tri Sliače a obci Liptovské Sliače za 
spoluprácu.

Bc. Iveta Gerátová
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BLÍŽI SA ADVENTNÝ ČAS

NAŠA ZŠ S MŠ PRACUJE NA VYNIKAJÚCEJ ÚROVNI

Široké aktivity našej materskej školy. Foto: archív MŠŠiroké aktivity našej materskej školy. Foto: archív MŠ

Ani sme sa nenazdali a zlatistú jeseň 
strieda biela zima. Spolu s ňou prichá
dza azda najkrajšie obdobie roka – ad
vent a jeho vyvrcholením sú Vianoce. 
Asi len ťažko nájdeme človeka, ktorý 
by nemal toto obdobie rád. Gazdiné už 
vopred upratujú celý dom, aby si mohli 
zútulniť príbytok vianočnou výzdobou. 
Ale ešte predtým sa na stôl ukladá ad
ventný veniec.
ZŠ s MŠ Jozefa Hanulu je škola s rozší
reným vyučovaním regionálnej výchovy 
a v tomto duchu vytvorili žiaci 2. stup
ňa pod vedením Mgr. Márie Mydliaro
vej na vyučovaní regionálnej a výtvar
nej výchovy adventné vence. Je to už 
našou dlhoročnou tradíciou, čo je vidi
teľné aj na zlepšovaní sa zručností žia
kov. Väčšina z nich už vie sama pekne 
oviť podklad čečinou. Aj samotné aran
žovanie výzdoby je pastvou pre oči. 

Všetky výtvory boli vystavené na chodbe 
pavilónu 2. stupňa, kde ich krásu mo
hol obdivovať každý.
Dňa 01. 12. 2023 prebehlo posvätenie 
adventných vencov pánom kaplánom 
Mgr. Martinom Kováčom. Sprievodný 
program si v podobe hudobného pásma 
mládežníckych piesní pripravila Mgr. 
Miroslava Mudičková DiS. art. s diev
čatami 8. a 9. ročníka. Snaha žiakov 
bola, tak ako každý rok, ocenená v kaž
dom ročníku 1. – 3. miestom vecnou cenou.
Novinkou v tomto roku bolo vyhlásenie 
súťaže O najkrajšiu regionálnu vianoč
nú ozdobu. Tú tvorili žiaci celej školy 
doma v kruhu najbližších členov rodi
ny. Vznikol tak priestor na medzigene
račné zblíženie, vzájomné zdieľanie sa 
a odovzdávanie si tradičných hodnôt 
rodiny. Sami sme boli veľmi milo pre
kvapení, aké nádherné a kreatívne vý

tvory doniesli žiaci do školy. Veľká vďa
ka patrí aj rodičom, starým rodičom ako 
aj iným členom rodiny, ktorí si našli čas 
a venovali ho svojim deťom.
Vyhodnotenie tejto súťaže prebehlo spo
lu s vyhlásením výsledkov O najkrajší 
adventný veniec. Hodnotilo sa v 4. ve
kových kategóriách, pričom bol dôraz 
kladený na použitie prírodných a tra
dičných materiálov.
Kým vytvorené ozdoby skrášľujú vianoč
né stromčeky v oboch pavilónoch zák
ladnej školy, adventné vence si žiaci od
niesli domov. Zapálením prvej sviečky 
Vám želáme pokojný a požehnaný ad
ventný čas. Nech ustane každodenný 
zhon a Vaše domovy i srdcia sa po
stupne napĺňajú radosťou z nastáva
júceho príchodu Spasiteľa.

Mgr. Lenka Rojčeková,  
Mgr. Zuzana Brtáňová

V živote každého človeka sú rôzne obdobia. 
Jedným z nich je aj vytúžený odchod do dô
chodku. Tento rok sa rozhodli odísť do dôchod
ku naše dve kolegyne upratovačky – Alenka 
Luptáková (MŠ) a Janka Jacková (ZŠ). Chceme 
sa im poďakovať za ich usilovnú namáhavú 
prácu, ktorú vykonávali v našej škole. Zane
chali tu kus svojho srdca, ale aj zdravia. Praje
me obidvom, aby si užívali zaslúžený dôchodok 

v zdraví a šťastí v kruhu svojich najbližších, 
aby sa ešte dlho tešili zo svojich vnúčat a ko
nečne sa venovali veciam, na ktoré popri práci 
a rodine nemali čas.
Alenka a Janka, veľmi pekne Vám za všetko ďa
kujeme.

kolektív ZŠ s MŠ  
Jozefa Hanulu 

Liptovské Sliače

POĎAKOVANIE ZA DLHOROČNÚ PRÁCU V ŠKOLE
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Školský rok v našej materskej škole je 
už v plnom prúde. Od začiatku školské
ho roka sme už stihli
prežiť veľa zážitkov. V mesiaci október 
sme si pripomenuli, že by sme mali mať 
v úcte našich starých rodičov a mali 
by sme byť vďační za to všetko, čo pre 
nás robia. Aj preto si naše deti 9. ok
tóbra pripravili program pre seniorov 
v Dennom centre v Liptovských Slia
čoch a vystúpili s tancom a divadiel
kom. V týždni od 16. 10 do 20. 10. 2023 
naši predškoláci absolvovali korčuliarsky 
kurz. Deťom nechýbala odvaha a vďa
ka šikovným inštruktorom sa zdoko
naľovali vo svojich korčuliarskych skú
senostiach. Počasie nám prialo aj na 
začiatku jesene, a tak sme mohli zor
ganizovať šarkaniádu na našich sliačan

ských poliach. Usmiate tváre svedčili 
o tom, že deti si tento netradičný deň 
užili. V stredu 25. októbra sme sa zú
častnili exkurzie v Slovenskom múzeu 
ochrany prírody a jaskyniarstva v Lip
tovskom Mikuláši. Deti sa dozvedeli ve
ľa o tom, ako vznikal život na Zemi, ako 
ľudia žili v minulosti a taktiež mohli 
vidieť rôzne zvieratá a rastliny v život
nej veľkosti. V piatok 3. 11. 2023 sme 
oslávili Deň materských škôl, tento rok 
však netradične. Rodičia si mohli prísť 
vyskúšať, ako vyzerá bežný deň v ma
terskej škole. Pripravili si rôzne aktivi
ty, ktoré s deťmi zrealizovali. Chceme 
sa poďakovať všetkým rodičom, ktorí 
sa zapojili a strávili s nami spoločné 
dopoludnie. Bolo to veľkým obohate
ním a inšpiráciou aj pre nás učiteľov. 

V novembri k nám zavítalo divadielko 
„NAtraKY” so svojím predstavením „Roz
právkový vláčik“. 1. decembra sa deti 
stretli v kultúrnom dome s Mikulášom 
a jeho pomocníkmi. Mikuláš potešil de
ti nielen darčekmi a sladkosťami, ale aj 
zaujímavým príbehom. Deti mu za to 
zaspievali a zarecitovali. V nedeľu 3. de
cembra sa konal Dobročinný adventný 
večierok, kde vystupovali aj deti z ma
terskej školy. Dobročinný večierok bol 
zameraný na pomoc iným. Výťažok z ve
čierka bol venovaný Jakubovi Mojšovi 
na liečbu po ťažkej nehode. Sme radi, 
že aj my sme boli súčasťou tejto dob
ročinnej akcie. Už sa všetci tešíme na 
ďalšie zaujímavé zážitky v našej mater
skej škole.

kolektív MŠ

ZO ŽIVOTA MŠ

NAŠA MATERSKÁ ŠKOLA
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Zo života MŠ. Foto: archív MŠZo života MŠ. Foto: archív MŠ
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V sobotu 18. novembra, zorganizovali 
členovia OZ Dráčik pre svojich členov 
a sympatizantov v spoločenskej miest
nosti zdravotného strediska posedenie 
so zábavou, pod názvom Hasičský can
drbál. O program sa postarali členovia 
speváckej skupiny Fertušky pri Jednote 

dôchodcov Slovenska, za čo im aj touto 
cestou veľmi pekne ďakujeme. Okrem 
večere boli pre hostí pripravené súťa
že, hry a tombola a až do skorého rána 
všetkých zabával DJ Mido – Milan Jac
ko. Veríme, že na rok sa nám podobné 
podujatie podarí zorganizovať znova.

Na záver sa chcem poďakovať obecné
mu úradu pod vedením Mgr. Milana 
Friča za spoluprácu a pomoc pri prí
prave tejto akcie, pani Anne Priesolo
vej a tiež všetkým, ktorí priložili ruku 
k dielu.

Ing. Miroslav Caban

V nedeľu 26. novembra zorganizoval 
DHZ Vyšný Sliač v rámci zdokonaľovacej 
prípravy cvičenie, pri ktorom si mohli 
všetci zúčastnení vyskúšať novo zakúpe
né vecné prostriedky a techniku. Tento 
rok sme z dotácií celoplošného rozmiest
nenia síl a prostriedkov zakúpili dva se
ty „jazierkových systémov“, vďaka ktorým 
vieme dostať vodu aj do ťažko prístup
ného terénu s veľkým prevýšením a tak 
prvá časť bola zameraná, práve na ten
to druh zásahu. Sme radi, že pozvanie 
prijali aj dobrovoľní hasiči z Liptovskej 
Teplej a my sme si mohli vyskúšať zá

sah až cez tri jazierka. Keďže chladné 
počasie nám nedovolilo cvičiť na pôvod
nom mieste, presunuli sme sa na koniec 
Tichej ulice a odtiaľ sme tlačili vodu 
smerom na Kamennú ulicu. Jazierka sa 
osvedčili ako veľmi dobrý, ľahký a zá
roveň jednoducho použiteľný prostrie
dok nášho zboru.
Druhou časťou cvičenia bol výcvik s au
tonómnymi dýchacími prístrojmi. Tu mu
seli členovia v pripravenom zadymenom 
objekte plniť určité úlohy, ako vyhľa
dávanie a hasenie s dýchacími prístroj
mi. Bola to taktiež novinka, keďže veľa 

z nás, neprichádza často do styku s ta
kouto technikou. Všetky skupiny zada
né úlohy splnili a po náročnom dni, sa 
všetci 18 zúčastnení členovia v zdraví 
vrátili domov.
Na záver sa chcem poďakovať všetkým 
zúčastneným členom, ktorí akokoľvek 
pomohli pri príprave cvičenia a obeto
vali voľnú nedeľu, aby zdokonalili svo
je vedomosti a zručnosti, ktoré môžu 
využiť pri pomoci iným.

Ing. Miroslav Caban ml.  
– veliteľ DHZO Vyšný Sliač

HASIČI Z VYŠNÉHO SLIAČA USPORIADALI POSEDENIE

Hasičský candrbál. Foto: archív DHZHasičský candrbál. Foto: archív DHZ

Fotografie taktického cvičenia  Fotografie taktického cvičenia  
našich hašičov: Foto: archív zborunašich hašičov: Foto: archív zboru

1. ROČNÍK HASIČSKÉHO CANDRBÁLU

VÝCVIK VYŠŇANSKÝCH HASIČOV
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Aj v základnej škole si uvedomujeme 
viac než inokedy, že naše deti posadilo 
obdobie „covidu“ za počítače, tablety, 
mobily a akosi sa prestali hýbať.
Dali sme si otázku, čo s tým môžeme 
urobiť my – v škole.
Ak sa aj veľa diskutovalo o zavedení po
vinnosti tretej hodiny telesnej a špor
tovej výchovy za týždeň do rozvrhu pre 
každý ročník, tak to bolo v parlamente 
schválené tak, že táto povinnosť pre ško
ly nenastala.
V „sliačanskej“ škole sme sa rozhodli 
ale inak. Od 1. 9. 2023 sme zaviedli do 
učebného plánu tretiu hodinu telesnej 
a športovej výchovy pre každý ročník. 
Bolo to na úkor iných voliteľných ho
dín.
Nastal však problém s priestorom, kto
rý sme museli vyriešiť a zrušiť nájom 
externému nájomcovi. Od 1. 1. 2024 bu
deme využívať pre šport aj bývalú spolo
čenskú miestnosť v budove školských 
dielní. Nachádzajú sa tu veľké zrkadlá, 
ktoré boli pôvodne namontované v Kul
túrnom stredisku v Liptovských Slia
čoch. V tomto priestore budú realizo
vať svoju činnosť nielen školáci počas 
hodín telocviku, ale aj Detský folklórny 
súbor Sliačanček a deti školského klu
bu detí.
V spolupráci so školou a OZ Tri Sliače 
(rodičovské združenie školy) zriaďova
teľ školy – obec Liptovské Sliače podal 

projekt na prvky drobnej architektúry. 
Predmetom projektu je revitalizácia exis
tujúceho priestoru určeného pre hru 
a aktívny oddych a pohyb detí v rámci 
vnútrobloku školského areálu v základ
nej škole umiestnením herných prvkov 
a zostáv určených pre rôzne vekové 
kategórie. Tieto prvky poskytujú mož
nosti pre hru a rozvoj pohybových ak
tivít orientovaných na hrubú motoriku, 
priestorovú orientáciu, sústredenie, na 
tréning balančných a koordinačných 
schopností. Celková suma projektu aj 
s 8 % spoluúčasťou je 150.000,– €. Pro
jekt ešte nie je vyhodnotený zo strany 
štátu, ale pevne veríme, že sa nám po
darí uspieť. Vzniklo by tak nádherné 
športovisko pre naše deti.
A aby to nebolo málo, zapojili sme sa 
do ďalšieho projektu s Úradom vlády SR 
s názvom „Tréneri v škole“. Tento pro
gram je zameraný na aktívne zapoje
nie kvalifikovaných vyškolených tréne
rov do vyučovacieho procesu hodín 
telesnej a športovej výchovy žiakov zá
kladnej školy, primárne pre žiakov 1. 
a 2. ročníka ZŠ. Žiaci sa prostredníc
tvom tohto programu zoznámia s via
cerými športovopohybovými aktivitami 
a športovým náčiním, a to implemen
táciou vybraných športov do vyučova
cieho procesu hravou formou, vrátane 
zabezpečenia športových pomôcok a roz
lišovacích dresov s logom programu.

Pri ZŠ s MŠ Jozefa Hanulu Liptovské 
Sliače pracuje aj Centrum voľného času, 
ktorého neodmysliteľnou zložkou sú 
rôzne športové záujmové útvary. Svo
jou ponukou zastrešujú mnohé športy 
a športové aktivity.
Našou snahou je výrazne prispievať 
svojou činnosťou k zdravému pohybu 
našich detí v škole ale aj v mimoškol
ských činnostiach. Naším veľkým pria
ním je, aby nám v tomto boji aktívne 
pomáhali aj rodičia a kontrolovali deti, 
akým záujmom sa venujú deti vo svo
jom voľnom čase.

Mgr. Mária Hatiarová

V krásnej dedinke, kde biely sneh zakrýval strechy domov 
a vôňa vianočných koláčov sa šírila vzduchom, sa rozvinula 
udalosť, ktorá zahriala srdcia našich školských detí v obdo
bí pred Vianocami. Na druhom stupni našej školy sa narodil 
Šípkový turnaj, zimná rozprávka o súťaži a samostatnosti.
Pod kúzelným plášťom snehu sa vytvorila športová aréna 
v našej školskej telocvični. Žiaci, odvážni jednotlivci druhé
ho stupňa, sa zhromaždili so šípkami v rukách, pripravení 
vkročiť do sveta športovej vášne a vianočného očakávania.

Srdce turnaja búšilo rytmom očakávania. Každý žiak, sám 
pred sebou na šípkovom pódiu, mal možnosť ukázať svoje 
zručnosti a súťažiť o titul najlepšieho šípkového strelca. 
V učiteľskom sprievode sa snívali vianočné sny o víťazstve 
a športovej sláve.
V súťaži, napriek jednotlivému charakteru, žiaci nezabudli 
na vianočnú atmosféru a korektnosť. Každý šípkový hod bol 
akoby vianočným darčekom pre ich spolužiakov. Hoci súťa
živí, dodržiavali pravidlá hry s úctou k súperom.
Po posledných šípkach odletených do terča sa vyhlásil ví
ťaz. Slávnostné chvíle odovzdávania ocenení boli ako via
nočný zázrak. Malé vianočné medajličky sa stali symbolom 
úsilia a hrdosti v očiach každého víťaza. Tretie miesto získal 
Adam Dobrík, druhé miesto Tobiáš Sliacky a absolútnym ví
ťazom s putovným terčom sa stal Matúš Sleziak.
Turnaj, ako vianočná rozprávka, skončil, ale jeho odkaz ostá
va. Šípková aréna sa stala miestom, kde sa pletú do jedné
ho príbehu odvaha, vianočná radosť a samostatnosť. V srd
ci každého žiaka tkvie spomienka na tento zimný deň.
A tak sa končí tento vianočný príbeh, ktorý zostane zazna
menaný v srdciach našich žiakov. Šípkový turnaj, ako pútavá 
kapitola v zimných spomienkach, nám pripomenul, že via
nočný čas je príležitosťou na vytvorenie nezabudnuteľných 
príbehov a zdieľanie radosti so spolužiakmi.

Mgr. Peter Hudák  
a Mgr. Michal Slašťan

Šípkový turnaj v ZŠ. Foto: archív ZŠŠípkový turnaj v ZŠ. Foto: archív ZŠ

Pohyb základ života: Foto: archív MŠPohyb základ života: Foto: archív MŠ

MIKULÁŠSKY ŠÍPKOVÝ TURNAJ POD VIANOČNÝM STROMČEKOM

POHYB – ZÁKLAD ŽIVOTA

STAROSTLIVOSŤ O NAŠE DETI V ZŠ A MŠ JE PRE NÁS PRIORITOU
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Pri prezeraní ručne vyrobených praciek, 
opaskov a nožov od Mariana Jacka až 
oči jasajú. Človek nevie kde skôr poze
rať, či obdivovať zlaté vzorované prac
ky všetkých veľkostí, či opasky plné ma
gôčiek, alebo vybíjané kapsy a oceľové 
ostré nože. Majster Marian Jacko má za 
sebou peknú kôpku takýchto výrobkov, 
ktoré robí vlastnými rukami a zásad
ne po „starosvetsky“. Už dlhšiu dobu si 
všímam že folklorista zo Sliačanky, Ma
rian Jacko sa zaoberá vyrábaním do
plnkov na sliačanský kroj. Čo raz som 
ho videla v kroji, tak ma zaujal nejaký 
nový detail a on mi povedal že si ho 
vyrobil sám. Sám si vyrobil zlatistú 
vybíjanú pracku, či kapsu s ma gôčkami, 
alebo ručne zošívaný lajblík s výšiv
kou. A keď som ho už videla aj na fol
klórnej výstave v našom kultúrnom 
dome, kde ukazoval ako sa vytvárajú 
vzorce na kožu, tak som ho požiadala 
o rozhovor o jeho koníčku. Musím do
dať, že v ich rodine nie je sám kto sa 
venuje folklóru a z neho vyplývajúcim 
tradíciám. So ženou Adrianou tancovali 
od detstva v Sliačančeku, potom prešli 
do Sliačanky a viedli k tomu aj svoje 
dve deti, Silviu a Timoteja, ktorí účin

kujú aj vo Veseličkách. Okrem toho Sil
via hrá na klavír, vyrába náušnice, ktoré 
viacmenej porozdáva a manželka Adria
na sa venuje aj úprave a oprave krojo
vaných bábik. No a Timotej je kapitola 
sama o sebe. Hoci nemá žiadnu ume
leckú školu, vyšíva chlapské sliačanské 
košele podľa starých vzorov, záponky 
na ženský kroj, vybíja opasky, pracky, 
kapsy a rúčky na nože pre otca, ktorý 
k nim dorobí oceľové nože. Priznám sa, 
že to vyšívanie ma zaujalo hlavne preto, 
že vyšívať zvyknú väčšinou ženy, no a tu
to sa chytil vyšívať chalan. No a dôvod 
bol vlastne ten, že našiel vyšívanú ko
šeľu „slovenku“ od starého otca a bola 
mu malá. Lenže jemu sa veľmi páčila 
a tak sa rozhodol, že si vyšije presne 
takú istú. Dodám, že košeľa slovenka je 
tiež sliačanská, no má oveľa väčšiu vý
šivku, prakticky na celú hruď, a vyší
vaná je všetkými farbami a drobným 
krížikom. Nosila sa hlavne k súkenkám 
a saku, ako sviatočná a rukáve boli úz
ke, s manžetami, nie ako klasická slia
čanská košeľa, ktorú poznáme hlavne 
od májovníkov a zo Sliačanky. Jedným 
slovom, bola to zložitá výšivka, ale Ti
motej si s ňou ľahko poradil. A popri 

tomto, sa priúčal vybíjaniu popri otcovi. 
A znova takým istým spôsobom – chcel 
vybíjanú kapsu, tak si ju urobil. Teraz 
si robí opasok, kde pracne vkladá ma
gôčky jednu ku druhej, v štyroch či pia
tich radoch. Nedá sa jedným slovom 
opísať, čo všetko vyrábajú, pretože je 
toho neúrekom. No nechodia po jarmo
koch na zárobky, oni si to prakticky so 
svojimi známymi vymieňajú, ty mne to
to, ja tebe tamto. Nevyrábajú ako na 
páse, pretože to robia ručne, ako za sta
rej éry a tak ako sa patrí. Nemiešajú 
na prackách vzory regiónov, dbajú aby 
na kapse neboli pracky čo patria na 
zápästky, alebo na zvonce, či opasky, 
alebo aby sa liptovské vzory neplietli 
s horehronskými a podobne. Vedeli ste 
napríklad že vzor „hadíka“ u pastierov 
znamenal „ochrancu“ ? Všetko má svoj 
účel, ktorý sa snažia dodržiavať a nič 
nevylepšujú, dodržiavajú pravidlá, tak 
aby výrobky boli čo najvierohodnejšie. 
Aj kožené kapsy zásadne zošívajú po 
starosvetsky, od opaku a potom ich 
pracne obracajú na lícovú stranu. Ma
rian sa venuje „vybíjaniu“ od svojich 
pätnástich rokov, keď mu pán Lupták 
z Vyšného, čo robil zvonce, ukázal ako 

MARIÁN JACKO SO SVOJIM SYNOM ZACHOVÁVAJÚ NAŠE TRADÍCIE

LIGOTAVÝ KONÍČEK VO FOLKLÓRNEJ RODINE MARIANA JACKA
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Marian Jacko so synom zachovávajú naše tradície. Foto: Anna KočibalováMarian Jacko so synom zachovávajú naše tradície. Foto: Anna Kočibalová

ohýbať na kláte blanciar, plech. Proste 
kladivkom ručne búchať, žiadne formy 
a šablóny. Keď toto už vedel, s reme
ňom ho naučil narábať pán Mojš zo 
Stredného. „Takéto mi dal tri kožičky, 
tu si dačo poskúšaj... a ja som si chcel 
opasok spraviť.. ako si idem?... tak som 
poviazal takto dokopy – a ešte ho no
sím stále doteraz!“ Úsmevným rozprá
vaním opisoval ako si na spomínaný 
opasok na sústruhu vyrobil „metalis
tické pyramídky“, ako zložito prichá
dzal k ďalším informáciám, pretože 
majstri boli skúpi na slovo a nechceli 
si vyzradiť svoje tajomstvá, až sme sa 
dostali do súčasnosti, kde svoj koníček 
rozšíril o prácu s kožou. „Remeslo má 
zlaté dno“ je projekt, kde on dal myš
lienku a spolu s Jankou Veselovskou ho 
úspešne spracovali a v rámci tohto 
projektu po školách a škôlkach vyuču
jú malé detičky, ako sa vytvárajú vzory 
do kože. Je toho názoru, že v deťoch 
treba pestovať lásku k tradíciám a fol
klóru, a je veľmi dobrý nápad robiť to 
aj touto formou, hoci poniektorí maj
stri s tým nesúhlasia, aby „len tak“ 

rozdával informácie. S týmto zasa ne
súhlasí Marian, pretože kde sa toto ma
jú tie deti naučiť, ak nie takýmto spô
sobom? A preto ho veľmi teší, že tento 
netradičný koníček aj v rámci zacho
vávania tradícií, preberá práve jeho syn. 
„Som strašne rád že Timko sa toho 
chytil, používa všetky razničky čo som 
ja dakedy používal, pohľadalo sa... ale 
on už má predpripravené, už ma pred
behol.“ Marian je hrdý aj na svoje no
že, vyučený je „kalič brusič“, tak si sám 
postavil pec a popri výrobe nožov si 
všetky potrebné kovové nástroje tiež 
povybáral sám. To je to, čo Mariana 
charakterizuje – všetko si urobil sám. 
Potrebovali nejakú maličkosť ku kroju, 
niečo vierohodné, autentické, čo už exis
tovalo iba v spomienkach a na fotkách. 
„Nemáme? Tak si to urobíme.“ Takto si 
urobili perečká na regrútske klobúky, 
na súťažný program pre Sliačanku. Kú
pil sa materiál, získali sa informácie, 
stretli sa dievčatá zo Sliačanky – a die
lo bolo hotové. Potrebovali čierne laj
blíky, ručne zošívané, zháňali príslušné 
gombičky až v Rakúsku. A zasa, nie vy

šiť hocičo, treba tak ako patrí... vedeli 
ste, že kvietky na chrbte čierneho laj
blíka sú vždy v kvetináči? K tomu vyší
vaná košeľa, vybíjaná kapsa z Jackovie 
dielne a folklorista je hotový. A takto 
by sme mohli pokračovať donekoneč
na. Mňa spočiatku síce zaujal hlavne 
„ligotavý koníček“, ktorému sa praktic
ky venuje už 30 rokov. No nebolo mož
né ostatné si nevšimnúť, pretože všetko 
to sú krásne a zaujímavé ručné práce, 
majúce svoj význam, pri ktorých človek 
od údivu pomaly ani nedýcha. Ako som 
už povedala, nedá sa jedným slovom 
opísať majstrovstvo a folklórnu zanie
tenosť rodiny Mariana Jacka, no verím 
že som týmito pár slovami priblížila ich 
šikovnosť. V dnešnej modernej dobe, keď 
tradície ustupujú do úzadia, človeka 
teší okrem toho že ich to baví, aj ich 
sympatický názor, že „všetko sa dá, 
len to treba robiť srdcom a tak ako 
patrí...“ Tak želáme, aby sa im darilo aj 
naďalej.

s Marianom Jackom  
sa rozprávala  

Anna Kočibalová



20 Zrkadlo Liptovských Sliačov

Konečne prišiel vytúžený deň (4. 12. 
2023) a výprava 9. A a 8. A triedy sa vy
dala na výlet do Viedne. Cesta bola dl
há ale veselá. Našou prvou zastávkou 
bola obec Kittsee, neďaleko Bratislavy, 
známa svojou čokoládovňou Hauswirth. 
Táto rodinná firma zviditeľnila svoje 
výrobky po celom svete. Okrem krátkej 
prehliadky výroby čokolády na nás ča
kalo milé prekvapenie v podobe bezplat
nej ochutnávky čokoládových dobrôt. 
„LECKER!“
Vianočná a rozžiarená Viedeň nás pri
vítala popoludní. Pán sprievodca nás 
oboznámil s najznámejšími pamiatkami 
hlavného mesta Rakúska. Priblížil nám 
jeho históriu, najvýznamnejších panov
níkov a architektúru mesta. Prehliadku 
sme ukončili na vianočných viedenských 
trhoch – Wiener Christkindlmarkt, kde 
mali žiaci osobné voľno. Tu mali možnosť 
nakúpiť si drobné suveníry. Ochutnali 

sladké aj slané praclíky, trdelníky a vy
mrznuté ruky si zohriali na horúcom 
detskom punči. Pri nakupovaní si úspeš
ne precvičili znalosti z nemčiny a aj an
gličtiny. Oslovení predvianočnou atmo
sférou a výzdobou sme opäť nasadli 
do autobusu a zamierili späť na Slo
vensko. V Bratislave sme si urobili ešte 

krátku prestávku, kde v obchodnom 
dome PALACE si mohli žiaci kúpiť ob
čerstvenie alebo nejaké maličkosti pre 
svojich najmilších. S veselou náladou, 
spevom a nezabudnuteľnými zážitka
mi sme sa vrátili v neskorých nočných 
hodinách domov.

Mgr. M. Švedová

NAŠA ZŠ S MŠ VYVÍJA SVOJU ČINNOSŤ AJ V ZAHRANIČÍ

 Foto: archív ZŠ Foto: archív ZŠ

Radcliffe Manor house – sanatórium v Anglicku. Foto: internetRadcliffe Manor house – sanatórium v Anglicku. Foto: internet

„Život nie je pre mňa krátka svieč-
ka. Je to niečo ako nádherná pocho-
deň, ktorú som dostal, aby som ju 
na chvíľu niesol a chcem, aby horela 
tak jasne, ako sa len dá.“ 

(G. B. Shaw)

Snáď niet krajšieho a farebnejšieho 
obdobia v prírode ako je jeseň, keď sa 
vietor hrá s nádherne sfarbenými lis
tami. Aj v živote človeka sú okamihy, 
kedy si uvedomí, čo znamenajú pre neho 
prežité roky a „jeseň života“. Mesiac 
október je nielen prvým jesenným me
siacom, ale aj obdobím, kedy si viac 
všímame a prejavujeme úctu starším 
ľuďom. Pre nás mladších sú vzorom 
a inšpiráciou v súčasnom živote, ktorý 

je často veľmi náročný na zvládnutie aj 
bežných každodenných činností. Naši 
štvrtáci zareagovali na prosbu, ktorá 
prišla až z ďalekého Anglicka, aby vy
robili darček pre rezidentov v dome 
seniorov, ktorý by ich potešil. Na hodine 
výtvarnej výchovy preto vytvorili ob
rázky s portrétmi „dedka a babky“, ktoré 
boli potom doručené do domu seniorov 
v Anglicku. Zostali veľmi prekvapení 
reakciou zo strany týchto obyvateľov, 
ktorí im zaslali nasledujúce poďakovanie:
„Residenti z domova dôchodcov – Rad-
cliffe Manor house, ďakujú deťom zo 
ZŠ s MŠ Jozefa Hanulu v Liptovských 
Sliačoch za ich krásne obrázky a po-
zdravy, ktoré od nich dostali.“ V liste 
opatrovatelia residentov ďalej uviedli 

„každý resident dostal jeden pozdrav 
a po pár dňoch boli všetky pozdravy 
vystavené na spoločnej nástenke Rad-
cliffe Manor house, aby si ich mohli 
pozrieť všetci zamestnanci a ich ro-
dinní príslušníci.“ V závere listu de-
ťom z Liptovských Sliačov popriali 
všetko dobré a tiež veľa chuti do 
učenia.
Na záver možno uviesť, že nielen na
ším starým rodičom, ale aj všetkým star
ším ľudom, s ktorými sa denne stretáva
me, môžeme poďakovať za nesmierny 
dar lásky, múdrosti a obetavosti, ktoré 
nám preukazujú s obrovskou trpezli
vosťou pri každom stretnutí.

Mgr. Zuzana Klincová

„STÁLE NÁM NA VÁS ZÁLEŽÍ“

PREDVIANOČNÁ VIEDEŇ PRE ŠKOLÁKOV
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Vianočná atmosféra  Vianočná atmosféra  
u našich seniorov. Foto: archív Denného centrau našich seniorov. Foto: archív Denného centra
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Tvorivé dielne v dennom centre. Foto: archív DCTvorivé dielne v dennom centre. Foto: archív DC

Pečenie opekancov v dennom centre. Foto: archív DCPečenie opekancov v dennom centre. Foto: archív DC

Stretnutie dekana s kňazmi z okolia v našej obci pri príležitosti odpustu. Foto: archív OCÚStretnutie dekana s kňazmi z okolia v našej obci pri príležitosti odpustu. Foto: archív OCÚ
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ZBERNÝ DVOR FUNGUJE UŽ VIAC AKO ROK NA VYSOKEJ ÚROVNI

KRÚŽOK MLADÝCH HASIČOV SA TEŠÍ VEĽKEJ POPULARITE...

Milí spoluobčania,
určite už veľa z Vás využilo možnosti 
nášho zberného dvora, ktorý sa stal ne
oddeliteľnou súčasťou služieb, ktoré nám 
poskytuje obecný úrad. Zberný dvor bol 
vybudovaný najmä vďaka šikovnosti 
vedenia obce. Na výstavbe sa podieľali 
pracovníci obecných služieb a bol finan
covaný z eurofondov.
V súčasnosti máme v našej obci vyso
kú rozostavanosť nových domov, záro
veň sa rozširujú miestne komunikácie 
a v neposlednom rade sa veľa domov 
prerába a zatepľuje. Z toho vyplýva, že 
sa u nás vytvára veľké množstvo staveb
ného odpadu, ktorý putuje na zberný 
dvor. Zo stavieb a domácností sa vyváža 
veľké množstvo komunálneho odpadu, 
ktorý je v súčasnosti veľmi slabo triede
ný. Za vývoz a uskladnenie komunál
neho odpadu musí obec uhrádzať vy

soké poplatky. Každý z nás by chcel mať 
poriadok na svojom dvore a jeho okolí. 
Chceme Vás touto cestou vyzvať a po
prosiť, aby ste boli pri vyvážaní odpadu 
dôslední a nemiešali odpad dokopy. 
Triedením odpadu sa tak môžeme všet
ci pričiniť o zníženie poplatkov našej 
obce, ale aj nás. A nezabúdajme, že ta
kýmto spôsobom sa všetci pričiníme ku 
skrášleniu nášho okolia. Budúcnosť de
tí závisí aj od prostredia, aké po sebe 
pre ne zanecháme. Okrem kontajnerov 
na triedený odpad sú na zbernom dvore 
umiestnené aj kontajnery na šatstvo do 
charitných centier a sklady pracovné
ho náradia pre zamestnancov obecné
ho podniku.
Ďakujeme všetkým občanom, ktorí uloži
li odpad na našom zbernom dvore a tak 
prispeli k ochrane nášho životného pro
stredia a skrášleniu našej obce.

Po dlhšej odmlke v školskom roku 2023 
/2024, ponúkla Základná škola s mater
skou školou J. Hanulu Liptovské Sliače 
v spolupráci s členmi DHZ Vyšný Sliač 
krúžok mladých hasičov. Zhruba tridsať 
detí sa stretáva každý týždeň v hasičskej 
zbrojnici, alebo v telocvični a okrem 

rôznych pohybových hier pracovali aj 
na spoločnom výtvarnom diele, spozná
vali hasičskú techniku a ďalšie prostried
ky, ktoré využívajú hasiči.
Za vzornú prácu im členovia DHZ pri
pravili 5. decembra odmenu v podobe 
sánkovačky pod kostolom vo Vyšnom 

Sliači. Keďže detičky poslúchali, neobi
šiel ich ani sv. Mikuláš, ktorý každému 
priniesol sladkú odmenu. Mladí hasiči 
boli nadšení a tešili sa na ďalšie zážit
ky na hasičskom krúžku.

Vedúci krúžku mladých hasičov

PREHĽAD DOVEZENÉHO ODPADU:

drobný stavebný odpad .......... 200,1 t
zemina a kamenivo .................. 185,5 t
zmes tehla, škridla,  
obkladový materiál .................. 129,5 t
zmiešané odpady  
zo stavieb a demolácii ............... 63,4 t
škridla, odpad, keramika .......... 23,0 t
zmesový komunálny odpad ..... 56,3 t
biolog. rozložiteľný odpad ..........7,7 t
textil, šatstvo ............................... 17,0 t
plasty ............................................. 13,4 t
elektroodpad ................................ 14,8 t
papier ...............................................8,1 t
kovy ...................................................8,4 t
izolačný materiál ...........................4,2 t
sklo ....................................................4,3 t

Ondrej Benčo

Krúžok Mladých hasičov na Mikuláša. Foto: archív OZ DráčikKrúžok Mladých hasičov na Mikuláša. Foto: archív OZ Dráčik
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13. Dobročinný adventný večierok spo
jil stovky ľudí pomôcť Jakubovi posta
viť sa na nohy. Jakub Mojš sa v 23 rokoch 
stal účastníkom dopravnej nehody a na
priek zlým lekárskym prognózam sa 
po roku prebral z bdelej kómy. Hluchý, 
v ochrnutom tele, neschopný hovoriť. 
No je to bojovník, nevzdáva sa a robí 
pokroky. Jeho cesta za lepším zdravím 
je však ešte veľmi dlhá a bolestná. Bez 
ďalších terapií a rehabilitácií nemá 
šancu zaradiť sa do života. Jeho stav si 
vyžaduje profesionálnu odbornú sta
rostlivosť a súčasné priestory domác
nosti boli posúdené ako nevhodné pre 
tak ťažkého pacienta. Túžbou jeho ro
diny je dostať Jakuba aspoň na vozíček 
a môcť sa o neho starať doma.
A preto sme spojili sily a rozhodli sa 
pomôcť. Organizačný tím v zložení Lucia 
Fričová, Lýdia Fabiánová, Andrea Jarot
tová, Helena Priesolová a Katarína Mo
ravová z eLSe klubu pozvali priložiť 
ruku k dielu ďalších ľudí nielen z našej 
obce. Do organizácie podujatia sa za
pojilo cez 200 dobrovoľníkov a účinku
júcich.
Na večierku vystúpili žiaci ZŠ s MŠ Jo
zefa Hanulu: predškoláci z materskej ško

ly, žiačky 8. a 9. ročníka, DFS Sliačanček 
i žiaci ZUŠ Dotyk. Z domácich vystúpili 
aj muži z FSk Sliačanka, spevácka sku
pina Fertušky z Jednoty dôchodcov a Slia
čanská sedmička. Špeciálnymi hosťami 
programu boli ľudová hudba Mateja 
Topoľovského, ženská spevácka skupi
na Ulijanky a hudobná skupina FEW 
MOMENTS.
Sála od začiatku praskala vo švíkoch. 
Podporiť Jakuba prišli stovky ľudí. Zla
tým klincom trojhodinového programu 
bolo odovzdávanie výťažku z poduja
tia, ktorý sa vyšplhal na historickú sumu 
vyše 12 700 Eur. Poďakovanie za štedrosť 
Sliačanov vyjadrili za Jakuba jeho ses
try Viktória a Mária Mojšové.
Počas večierka eLSe klub zorganizoval 
aj zbierku „Dobročinná krabička“. Vďaka 
štedrým darcom sa vyzbieralo 48 kra
bičiek a potravinová pomoc. Darčeky 
s pomocou Obce Liptovské Sliače popu
tujú pre seniorov, deťom a osamelých 
ľuďom v obci.
Ďakujeme všetkým handmade výrobcom, 
ktorí prispeli výrobkami na vianočné 
trhy, gazdinkám za napečenie dobro
činných koláčov, Jednote dôchodcov za 
upečenie opekancov, Petrovi Antolovi za 

fotobúdku, Katke Moravovej z Talento
matu za maľovanie na tvár, vatu, pop
corn a prípravu punču, Martinovi Lacla
víkovi a Petrovi Pupákovi za zvučenie. 
Za realizáciu Adventných tvorivých diel
ní pred večierkom v priestoroch Denné
ho centra ďakujeme Martinke Sleziakovej. 
Anežke Cevárovej a Alžbete Moravčíko
vej z agentúry Amora za výzdobu, Za
riadeniu pre seniorov a domovu sociál
nych služieb za občerstvenie a suroviny. 
Obci Liptovské Sliače a jej zamestnan
com za zabezpečenie sály. Ďakujeme 
všetkým 44 sponzorom tomboly, stovke 
dobrovoľníkov, ktorí pomáhali pri obslu
he návštevníkov a organizácii poduja
tia i 150 účinkujúcim a ich vedúcim. 
Vďaka patrí aj všetkým štedrým náv
števníkom a darcom. Jakuba Mojša mô
žete podporiť do polovice januára aj na 
www.donio.sk. Krásne fotografie z podu
jatia od Mareka Tvarožného nájdete na 
facebookovej stránke eLSe klub.

Lýdia Fabiánová,  
Helena Priesolová,  

Katarína Moravová  
– eLSe klub

HISTORICKÁ ŠTEDROSŤ NA VEČIERKU

Dobročinný večierok. Foto: Anna KočibalováDobročinný večierok. Foto: Anna Kočibalová
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Z ČINNOSTI TURIST KLUBU LIPTOVSKÉ SLIAČE
Jesenné mesiace sú ako stvorené pre 
turistiku, počasie je ustálené a príroda 
hrá všetkými farbami. I náš Turist klub 
rád spája v tomto období turistiku 
s prírodou.
Koncom mesiaca september sme absol
vovali krásny výstup zo Žiarskej doliny 
na Baranec s pokračovaním cez hre
beň Smreka na kopec Plačlivô a Ostrý 
Roháč, zostupom do Žiarskej doliny. 
Túra bola dosť náročná, no vydarila sa, 
k čomu prispelo aj dobré počasie. Pri 
našom Turist klube je zriadené školia
ce stredisko základov výcvikového mi
nima vysokohorskej turistiky, je jedno 

zo šiestich na Slovensku. Začiatkom na
sledujúceho mesiaca sme uskutočnili už 
8. kurz. Teória bola v klubovni a prak
tická časť na skalách nad obcou Lisková. 
Počas tohto kurzu sa účastníci naučia 
ako sa pohybovať v skalnom teréne, po
hyb po zaistenej ceste (ferrate), prácu 
s lanom, prvá pomoc a iné dôležité 
prvky na pohyb v prírode.
Ďalšia pekná akcia, ktorej sa naši čle
novia radi zúčastňujú bola tradičná 
„Pietna spomienka na obete hôr“, koná 
sa na Symbolickom cintoríne pod Ostr
vou (Popradské pleso). Spomienka bola 
spojená s programom a svätou omšou. 

Koncom mesiaca, bolo tradičné ukon
čenie letnej turistickej sezóny, tentoraz 
sa konalo na Orave v obci Habovka. 
Počas týchto dní sme prešli Bobrovec
kú a Juráňovu dolinu, navštívili mú
zeum Oravskej dediny v Zuberci, Zve
rovku a Roháčske plesá. Nezabudli sme 
navštíviť málo známu Brestovskú jas
kyňu a okúpať sa v termálnom kúpa
lisku v Oraviciach. Večer pri zvukoch 
heligónky, sme spomínali na krásne 
strávené dni v prírode.

Horám zdar!
Ján Lupták

Ostrý Roháč 2088 m.Ostrý Roháč 2088 m. Symbolický cintorín.Symbolický cintorín. Základy VhT. Foto: archív TKZáklady VhT. Foto: archív TK
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Fotografie z Behu okolo Sliačov. Foto: Anna KočibalováFotografie z Behu okolo Sliačov. Foto: Anna Kočibalová

ĎALŠÍ ÚSPEŠNÝ ROČNÍK BEHU OKOLO SLIAČOV ZA NAMI
Dňa 24. 09. 2023 sa nám v spolupráci 
s obcou, základnou školou s mater
skou školou podarilo zorganizovať už 
48. ročník pretekov „Beh okolo Slia
čov“. Preteky rozbehali Sliače a odola
li aj nepriazni počasia. Detské ka
tegórie mali zastúpenie v počte 50 
pretekárov od tých najmenších až po 
dorastencov. V dospelých a junior
ských kategóriách vyštartovalo na 
trať dlhú viac ako 10 kilometrov 39 
pretekárov. Domáci bežci si zmerali 
sily na už tradičnej 8 km trati. V muž
skej kategórii zvíťazil Vladimír Dobrík 
pred Ľubomírom Kelčíkom a Mirosla
vom Likavčanom. V ženskej kategórii 
víťazstvo obhájila vlaňajšia víťazka 
Danka Hanulová, ako druhá skončila 

Galina Lukáčová, tretia Zuzana Prie
olová.
Absolútnym víťazom BOS sa stal Ján 
Wydra z Poľska, ktorý je zároveň drži
teľom traťového rekordu z roku 2009. 
Medzi ženami v absolútnom poradí ob
hájila vlaňajšie víťazstvo Katarína Pau
línyová ZŤS Martin pred druhou Urszu
la Dudzik z Poľska a Dankou Hanulovou 
z Liptovských Sliačov. Teší nás, že beh 
si získava stále väčšie zastúpenie čoho 
dôkazom sú aj nové tváre, ktoré na tra
ti pribudli.
Poďakovanie patrí zastupiteľstvu obce 
s p. P. Bartíkom a Ing. M. Cabanom ml., 
ktorí boli zároveň aj v organizačnom 
tíme, pani riaditeľke základnej školy 
s materskou školou Mgr. Márii Hatiarovej, 

pánovi poslancovi R. Jarottovi, ktorý spo
lu s priateľmi prírody pripravili chut
né občerstvenie – poľovnícky guláš.
Veľké poďakovanie patrí hasičom z Lipt. 
Sliačov, ktorí sa postarali o to, aby nám 
bežci neblúdili  a všetkým sponzorom: 
PTA spol. s r. o. R. Ondrejka, Poľovnícka 
organizácia priatelia prírody, STRECHA 
DOBRÍK – Ľ. Dobrík, TITAN TATRAPLAST, 
s. r. o. Ružomberok, Občianske združenie 
Šport SkeetLipt. Sliače, JEDNOTA Lip
tovské Sliače Stredný, Ján Littva – AUTO
SERVIS, Martin Dobrík s manželkou, 
PILEX Ružomberok, AMORA svadobná 
a eventová agentúra – Lipt. Sliače, SIE
ŤOTLAČ – P. Juráš ml., Ing. Matúš Plau
ter, M. Kočibal.

Danka Hanulová
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LIPTOVSKÉ SLIAČE MASTERS 2023
19. ročník, september 2023, dvojhra
Zvíťazil Jozef Frič. V roku 2023 vyhral 
všetky regionálne turnaje poriadané TK 
Liptovské Sliače v dvojhre.
Záverečný turnaj sezóny pre 8 najlep
ších tenistov zo Sliačanského rebríčka 
2023, dvojhra.
Hralo sa v dvoch skupinách každý s kaž
dým, prví dvaja zo skupiny postúpili do 
semifinále.
V A skupine hrali Tomáš MRVA (1.), Jo
zef FRIČ (4.), Patrik GALLO (5.), Milan 
SLEZIAK (8.),
V B skupine hrali Milan KELČÍK (2.), Ján 
PLÁVKA (3.), Miroslav HANULA (9.) – ako 
náhradník za Pavla ALMANA (6.),  Adrián 
HANULA (7.)
Výsledky – Semifinále: J. Frič (A1) – M. 
Kelčík (B2) 6/4, 6/2; J. Plávka (A1) – T. 
Mrva (B2) 6/4, 4/6, 3/6; Finále: J. Frič 
– T. Mrva 6/2, 6/4.
Body do sliačanského rebríčka 2023 zís
kané v turnaji: J. Frič – 90, T. Mrva – 40, 
J Plávka – 30, Mi. Kelčík – 20, P. Gallo 
– 10, M. Hanula – 10, A. Hanula – 5, Mi. 
Sleziak – 5.

ŽIVOTNÝ ÚSPECH MILANA SLEZIAKA
Guláš ó Peň 2023, 1. – 2. 9. 2023,  
37. ročník, TK Ružomberok, 
dvojhra, štvorhra
Milan Sleziak prekvapil svojou hrou ce
lý Ružomberok a okolie, keď zvíťazil v dvoj
hre v kategórii muži 60+ a v štvorhre 
s Jánom Plávkom hrali vo finále a ob
sadili 2. miesto.
Finále: Dvojhra 60+: M. Sleziak – M. 
Plančík 6/4, 6/2; Štvorhra: M. Sleziak, J. 
Plávka – P. Zrnčík, D. Zrnčík 1/6, 2/6.

MEMORIÁL RUDOLFA BERNARDA 2023 
Háj ve Slezsku, 23. – 24. 9. 2023, 
štvorhra, 29. ročník
Na turnaji hralo 15 dvojíc, rozdelených 
do troch skupín. Deväť dvojíc bolo z Há
ja ve Slezsku, tri z Liptovských Sliačov, 
dve z Poľska a jedna bola zmiešaná SR 
– ČR.
Z Liptovských Sliačov sa najviac darilo 
dvojici Ján Plávka – Vladimír Hatiar, kto
rí skončili na 4. mieste, dvojica Miroslav 
Hanula – Libor Večerek (ČR) postúpila 
zo skupiny a prehrala v štvťfinále, dvo
jice Milan Sleziak – Roman Hanula a Jo

zef Benčo – Marián Sleziak nepostúpili 
zo skupiny.
V dramatickom a kvalitnom finále zví
ťazila dvojica M. Martiník – T. Kadula 
z Hája ve Slezsku.

MAJSTROVSTVÁ  
LIPTOVSKÝCH SLIAČOV 2023
Štvorhra muži, 1. ročník,  
21. 8. – 1. 10. 2023, turnaj pre 
všetkých Sliačanov
V TK sa začala nová tradícia – Majstrov
stvá Liptovských Sliačov v štvorhre.
Titul „Majster Liptovských Sliačov v štvor
hre na rok 2023“ získala dvojica Ján Pláv-
ka a Tomáš Mrva.
Majstrovstiev sa zúčastnilo 6 dvojíc, 
ktoré boli rozdelené do dvoch skupín, 
prvé dve dvojice z každej skupiny po
stúpili do semifinále.
Výsledky – semifinále: Ján Plávka, To-
máš Mrva – Jozef Frič, Martin Frič 7/5, 
6/2; Pavol Alman, Patrik Gallo – Miro
slav Hanula, Silvester Švidroň 6/1, 6/1
finále: J. Plávka, T. Mrva – P. Alman, 
P. Gallo 6/4, 6/2.

M. Hanula

Členovia Tenisového klubu v našej  Členovia Tenisového klubu v našej  
obci stále aktívni. Foto: archív TKobci stále aktívni. Foto: archív TK

Družobný turnaj našich tenistov v Českej republike. Foto: archív TKDružobný turnaj našich tenistov v Českej republike. Foto: archív TK
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VIANOČNÉ PRIANIE

Šťastné a veselé vianočné sviatky,
  veľa lásky, pokoja a Božieho
    požehnania vo Vašich rodinách
             Vám praje starosta
               Mgr. Milan Frič


